
22ª Reunião Ordinária da Câmara da 
Setorial da Cadeia Produtiva da Palma 
de Óleo

ASSESSORIA DE APOIO ÀS CÂMARAS SETORIAIS E 
TEMÁTICAS - ACST



• 23ª Reunião Ordinária (5ª feira) – 24/11/2016 –
das 10:00 às 13:00

Data da próxima Reunião – 2016



• Convidados Permanentes sem nenhuma presença em 2015:

EBDA SEPE/PA

Obs. 1: os convidados acima podem ser excluídos da Composição da
Câmara, a critério do Colegiado, por não terem registrado presença
durante as Reuniões realizadas em 2015. Ademais, não obtivemos
sucesso nas tentativas de contato com essas entidades, nem por
telefone, nem por e-mail. Além disso, não temos em arquivo
documentos com indicação de representantes de ambas.

Obs. 2: O Consultor da Câmara, Sr. Edson Barcelos (Embrapa/AM)
não compareceu às Reuniões de 2015. Portanto, pede-se ao
Colegiado que delibere pela conveniência de manutenção do atual
Consultor da CSPO.

Revisão da composição da Câmara



Minuta da Portaria com a composição da 
Câmara da Palma de Óleo

PORTARIA No , DE DE DE 2016.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo
único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o disposto no Decreto de 2
de setembro de 1998, na Portaria nº 231, de 21 de outubro de 2015, no
Parecer no 174/2015/CJ/MAPA/CGU/AGU, de 30 de março de 2015, e o que
consta do Processo no 21000.006846/2010-11,

RESOLVE:
Art. 1o Alterar os arts. 2o e 3o da Portaria Ministerial nº 592, de 17 de agosto
de 2010, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2o Designar, para compor a Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de
Palma de Óleo, os membros representantes dos órgãos e entidades abaixo:



Minuta da Portaria com a composição da 
Câmara da Palma de Óleo

I – Secretaria de Política Agrícola – SPA:
Titular: TIAGO QUINTELA GIULIANI
Suplente: CID JORGE CALDAS

II - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA: 
Titular: RICARDO LOPES 
Suplente: RUI ALBERTO GOMES JUNIOR

III - Ministério do Desenvolvimento Agrário – MDA: 
Titular: MARCO AURÉLIO PAVARINO
Suplente: ANNA CAROLINA DE ANDRADE NOGUEIRA

IV - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC: 
Titular: CELIO LUÍS PAULO
Suplente: RICHARDI FONSECA



Minuta da Portaria com a composição da 
Câmara da Palma de Óleo

V - Ministério do Meio Ambiente – MMA:
Titular: DANIEL BARBOSA DA SILVA
Suplente: CLÁUDIO RODRIGUES DOS SANTOS

VI - Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira – CEPLAC:
Titular: JONILDO GILSON LEITE MORAES
Suplente: HERMANN CELSO FONSECA ISENSEE 

VII - Banco da Amazônia – BASA:
Titular: CRISTINA FERREIRA ALVES LOPES 
Suplente: ÁLVARO BRENO LAGO FERREIRA 

VIII - Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA: 
Titular: EMELEOCIPIO BOTELHO DE ANDRADE
Suplente: JONAS ISMAEL JOCHIMS



Minuta da Portaria com a composição da 
Câmara da Palma de Óleo

IX - Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura – CONTAG:
Titular: CARMEM HELENA FERREIRA FORO
Suplente: CARLOS AUGUSTO SANTOS SILVA

X- Associação Brasileira dos Produtores de Palma de Óleo – ABRAPALMA:
Titular: ROBERTO YOSHITAMI YOKOYAMA 
Suplente: IÊDA ANDRADE FERNANDES

XI - Associação Brasileira das Indústrias de Óleos Vegetais – ABIOVE: 
Titular: FÁBIO BANDEIRA GUERRA
Suplente: DANIEL FURLAN AMARAL

XII - Associação Brasileira das Indústria da Alimentação - ABIA:
Titular: AMÍLCAR LACERDA FIGUEIRA DE ALMEIDA 
Suplente: CLEBER ZUMKELLER SABONARO



Minuta da Portaria com a composição da 
Câmara da Palma de Óleo

XIII - Associação Brasileira da Indústria Química - ABIQUIM: 
Titular: ÉDER DA SILVA
Suplente: FREDERICO MARCHIORI XAVIER DE JESUS

XIV - Associação dos Produtores de Biodiesel do Brasil – APROBIO: 
Titular: JULIO CESAR MINELLI 
Suplente: ANTONIO CARLOS VENTILII MARQUES 

XV - União Brasileira do Biodiesel – UBRABIO:     
Titular: ALEXANDRE ADAM BORBA
Suplente: SÉRGIO TADEU CABRAL BELTRÃO 

XVI - Casa Civil da Presidência da República – CC/PR:
Titular: JOSÉ HONORIO ACCARINI       
Suplente: JOSÉ NILTON DE SOUZA VIEIRA



Minuta da Portaria com a composição da 
Câmara da Palma de Óleo

XVII – Associação Brasileira das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e 
Extensão Rural – ASBRAER:
Titular: LIDIANE DE SOUZA SILVA
Suplente: HENRIQUE LUIZ DA SILVA PIMENTEL

Art. 3o Designar ISABEL REGINA FLORES CARNEIRO, para o encargo de
Secretária e EDSON BARCELOS, para o encargo de Consultor, ambos da
Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Palma de Óleo.” NR
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAIRO MAGGI



As Moções 1, 2, 3 e 4, aprovadas na 20ª Reunião Ordinária 
da CSPO, foram encaminhadas ao Gabinete da Sr.ª Ministra 
na primeira semana de dezembro de 2015:

Moções



Moção n. 1/2015
DEMANDA SITUAÇÃO ATUAL

Aprovada Moção nº 1/2015, durante
a 20ª Reunião ordinária da CSPO,
solicitando gestões da Sra. Ministra
da Agricultura na produção de dados
estatísticos relacionados ao
levantamento da safra da cultura de
Palma de Óleo no Brasil, com
divulgação semestral para definição
de posicionamento estratégico do
setor.

Expedido ofício nº 935/2015/MAPA, de
31.12.2015 da Sra. Ministra ao
Presidente da CONAB, respaldada pela
Nota Técnica nº 334/DCA/SPA, de
23.12.2015.



Moção n. 2/2015

Aprovada Moção nº 2/2015, durante a 20ª Reunião
ordinária da CSPO, solicitando gestões da Sra. Ministra
da Agricultura na garantia de recursos em custeio e
investimentos em infraestrutura na Unidade do Rio
Urubú – Embrapa Amazônia Ocidental (CPAA) para
evitar a perda do Banco Genético (BAG) do Dendê
representando para o País a total dependência em
outros países na obtenção do material genético,
especialmente da espécie Elaeis guineenses. Reforça a
necessidade de implementação de ações de pesquisa,
desenvolvimento e inovação.

Encaminhado ao GM do MAPA a Moção nº 2 e
sugestão de minuta de ofício da Sra. Ministra ao
Presidente da Embrapa, em 3.12.2015, através do
Memo nº 85/2015-ACST. Em 1.3.2016, a
Assessoria do Gabinete da Ministra encaminhou
email contendo orientações acerca de confecção
de nota técnica que subsidie a posição da Sra.
Ministra a respeito do assunto. Destarte, como o
assunto vincula-se a garantia de recursos
orçamentários, a Embrapa possui orçamento
independente do MAPA, cabendo a decisão a
instâncias superiores, não cabendo emissão neste
caso específico de posicionamento técnico. Em
08.04.2016, foi encaminhado Ofício n.
88/2016/ACST/DGE-SE/SE/GM/MAPA, processo
MAPA nº 21.000.015598/2016-87, encaminhado
ao Chefe de Gabinete da Presidência da Embrapa.





Moção n. 3/2015

Aprovada Moção nº 3/2015, durante a 20ª Reunião
ordinária da CSPO, solicitando gestões da Sra.
Ministra da Agricultura junto ao Ministro do
Desenvolvimento Agrário de agilidade das ações
previstas de ampliação do Programa Terra Legal,
pois a falta de medidas jurídicas, ambientais e
sociais vem proporcionando cenário de incertezas,
caracterizado pelos altos índices de violência no
campo.

Encaminhado ao GM do MAPA a Moção nº
3 e sugestão de minuta de Aviso
Ministerial da Sra. Ministra ao Sr. Ministro
do Desenvolvimento Agrário, em
3.12.2015, através do Memo nº 86/2015-
ACST. Em 1.3.2016, a Assessoria do
Gabinete da Ministra encaminhou email
contendo orientações acerca de confecção
de nota técnica que subsidie a posição da
Sra. Ministra a respeito do assunto. Em
8.3.2016, encaminhado o Memo nº
19/2016/ACST/DGE-SE/GM/MAPA, à
Secretaria de Integração e Mobilidade
Social – SIMS, requisitando num prazo
máximo de 10 dias, confecção de nota
Técnica a esse respeito.



Moção n. 3/2015 - continuação
Em 28.04.2016, foi encaminhado o
Despacho n. 44 da ACST, Processo n.
21.000.008807/2016-36, ao
Gabinete da Sr.ª Ministra da
Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, contendo sugestão
de Aviso Ministerial a ser remetido
ao Sr. Ministro de Estado de
Desenvolvimento Agrário, a respeito
da expansão e regularização da
posse da terra por parte do
INCRA/MDA na região produtora de
dendê na Amazônia Legal – Ações
de ampliação do Programa Terra
Legal, de interesse da cultura de
Palma de Óleo.



Moção n. 3/2015 - continuação







Moção n. 4/2015

Aprovada Moção nº 4/2015, durante a 20ª
Reunião ordinária da CSPO, contendo
preocupação daquele colegiado com a falta de
defensivos autorizados para a cultura da Palma
de Óleo. Nesse sentido, verificada a insegurança
que se encontra a cultura, solicita a interferência
da Sra. Ministra da Agricultura junto a ANVISA na
obtenção de resposta definitiva da análise do
processo iniciado em 2008 sobre o Glifosato
(RoundUp Transorb) retirando-o da Lista de
Reavaliação, fazendo a extrapolação de seu uso a
exemplo do permitido para a cultura do coco.

Encaminhado ao GM do MAPA a Moção
nº 4 e sugestão de minuta de Aviso
Ministerial da Sra. Ministra ao Sr.
Ministro da Saúde, em 1.12.2015,
através do Memo nº 86/2015-ACST. Em
1.3.2016, a Assessoria do Gabinete da
Ministra encaminhou email contendo
orientações acerca de confecção de nota
técnica que subsidie a posição da Sra.
Ministra a respeito do assunto.



Moção n. 4/2015 - continuação
Em 8.3.2015, encaminhado o Memo nº
20/2016/ACST/DGE-SE/GM/MAPA, à
Secretaria de Defesa Agropecuária –
SDA, requisitando num prazo máximo de
10 dias, confecção de nota Técnica a esse
respeito. Em 08.04.2016, foi
encaminhado Despacho ao Gabinete da
Sr.ª Ministra, com sugestão de Aviso
Ministerial ao Ministro de Estado da
Saúde, subsidiado pela Nota Técnica n.
5/2016/DRA/CGA-
DFIA/DFIA/SDA/GM/MAPA, processo
MAPA n. 21.000.008812/2016-49. Em
27.04.2016, a Chefia de Gabinete do
Ministro submete ao Secretário da
SDA a Minuta de Aviso Ministerial,
formulada por essa ACST, que se
manifestou favoravelmente, na
íntegra, ao texto em 17.05.2016.











Obrigada!

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.
E-mail: camara.palma@agricultura.gov.br, isabel.roxo@agricultura.gov.br, 
andressa.silva@agricultura.gov.br

Isabel Regina Flores Carneiro
Secretária da Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da Palma de Óleo

Andressa Tenório da Silva
Assessora da Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da Palma de Óleo


